1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:              /UBND-VHXH

V/v tăng cường triển khai xoá nhà tạm

nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng  7  năm 2025

Kính gửi:

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xoá

nhà tạm, nhà dột nát tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 367/TB-VPCP ngày 16/7/2025 của Văn phòng

Chính phủ, Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

phiên họp trực tuyến toàn quốc lần thứ sáu của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; ý kiến chỉ đạo của đồng chí Trưởng Ban

Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang tại Hội

nghị ngày 22/7/2025.

Để hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đúng kế hoạch đề

ra (Trước ngày 31 tháng 8 năm 2025), Ủy ban nhân dân tỉnh (Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo tỉnh) đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, các thành viên

Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát tỉnh, xã, phường triển khai một

số nội dung sau:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên, đặc biệt là

Công điện số 84/CĐ-TTg ngày 08/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số

367/TB-VPCP ngày 16/7/2025 của Văn phòng Chính phủ về Thông báo kết luận của

Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên họp thứ sáu của Ban Chỉ đạo

Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước để hoàn thành

mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Tham mưu Ban Chỉ đạo cấp tỉnh “Kế hoạch thực hiện cao điểm hoàn thành

xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (từ ngày 01/8/2025 đến

ngày 31/8/2025)”, trong đó xây dựng Biểu phân công thực hiện nhiệm vụ theo

phương châm “6 rõ: Rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian,

rõ kết quả” để các sở, ban, ngành, địa phương, các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai

xoá nhà tạm, nhà dột nát tỉnh, xã, phường căn cứ tập trung cao điểm theo dõi, kiểm

tra, chỉ đạo, thực hiện. Hoàn thành dự thảo, trình Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

tỉnh (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh)  trước 31/7/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND

xã, phường rà soát, cập nhật số liệu nhà tạm, nhà dột nát, bảo đảm chính xác, thống

nhất số liệu với các chương trình triển khai trên địa bàn các xã, phường; trên cơ sở

đó có biện pháp cụ thể để hỗ trợ, hướng dẫn địa phương tập trung thực hiện, bảo đảm

2

đạt mục tiêu đề ra. Cập nhật tiến độ làm nhà hàng ngày từ các địa phương báo cáo

Ban Chỉ đạo theo đúng quy định.

3. Sở Tài chính: Tham mưu, cân đối nguồn lực từ các nguồn hợp pháp đề

xuất, phân bổ cho các địa phương hỗ trợ cho các hộ đã làm nhà nhưng chưa nhận

được kinh phí hỗ trợ.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Trên cơ sở đề nghị của các xã,

phường huy động lực lượng hỗ trợ nhân công cho các địa phương xóa nhà tạm, nhà

dột nát đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

5. Đối với các xã, phường

- Để chuẩn bị tổng kết chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh,

yêu cầu các xã, phường rà soát tổng hợp kết quả thực hiện, chủ động tổ chức tổng

kết trên địa bàn quản lý (đối với những xã, phường đã hoàn thành); báo cáo kết quả

thực hiện về Sở Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 15/8/2025 để tổng hợp (theo đề

cương và biểu mẫu gửi kèm).

- Đối với các xã, phường sau sáp nhập chưa hoàn thành kế hoạch xóa nhà tạm,

nhà dột nát (có danh sách kèm theo) cần thực hiện ngay một số nội dung: (1) Hoàn

thành việc kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã do Bí thư Đảng uỷ làm Trưởng Ban Chỉ

đạo, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân làm Phó trưởng Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo

là Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc, một số đồng chí Trưởng phòng, tổ chức đoàn

thể và Trưởng các thông, bản… (có Biểu danh sách các xã, phường chưa hoàn thành

Chương trình hỗ trợ nhà ở gửi kèm theo); (2) Ban Chỉ đạo cấp xã phân công cho các

thành viên Ban Chỉ đạo theo tinh thần 6 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách

nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”. Phân công phụ trách theo dõi tiến độ của từng hộ

gia đình, nắm rõ hoàn cảnh từng hộ để có giải pháp hỗ trợ hiệu quả, thiết thực, đảm

bảo hoàn thành trước ngày 31/8/2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ngành liên quan và các thành viên Ban

Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đc Trưởng Ban Chỉ đạo (B/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Vnpti Ofice;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Ngọc Hà

  CHỦ TỊCH

                        Nguyễn Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T15:22:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Trần Quang Phương<tqphuong.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T15:30:33+0700
	Vương Ngọc Hà

		2025-07-29T15:57:14+0700

		2025-07-29T15:57:14+0700

		2025-07-29T15:57:14+0700